tas uersatur aduersarij. Proponitur insuper plura exempla & distinctiones seu replicationes propositæ exceptionis in legibus sequentibus, nimirum l. 2. ff. d. tt. his uerbis: Labeo non posse, ait, ex aperto riuo terrenum fieri: quia commodum domino soli auferretur appellendi pecus, uel hauriendi aquam, quod sibi non placere, Pomponius ait: quia id domino magis ex occasione, quam ex iure contingeret, nisi ab initio in imponenda seruitute id actum esset. Item d. l. 3. §. 1. ff. cod. tt. his uerbis: Seruius & Labeo scribunt, si riuum, qui ab initio terrenus fuerit, qui aquam non continebat, cæmenticium uelit facere, audiendum esse. Sed etsi eum riuum, qui struictis fuerit, postea terrenum quis faciat, aut partem riuus: æquè non esse prohibendum. Mihi uidetur uerius (inquit Vlpian.) urgentem & necessariâ refectionem esse admittendam. Item & alia distinctio proponitur d. l. 3. §. si quis nouum, his uerbis: Si quis nouum canalem uel fistulam in riuo uelit collocare, cum id nunquam habuerit, utile ei hoc interdictum futurum, Labeo ait. Nos & hic opinamur (inquit Vlpianus) utilitatem eius qui ducit, sine incommoditate eius cuius ager est, spectandam.

VIII. Exceptio: Nisi actor de damno insecto non caueat reo. Hæc exceptio approbatur d. l. 3. §. penult. ff. de riuus, hisce uerbis: De damno quoque insecto cauere eum debere, minimè oportet dubitari. Hactenus de causis huius interdicti, eiusq; exceptionibus est dictum.

III. QVIBVS ET ADVERSVS QUOS COMPETIT HOC INTERDICTVM?

Huius loci regula proponitur d. l. 3. §. iisdem. ff. de riuus, hisce uerbis: Iisdem personis & in eisdem interdictum hoc datur, quibus & in quas de aqua interdicta redduntur, quæ supra sunt enumerata. Hactenus de aquæ ductu, eiusq; interdictis est dictum. Sequitur alia species seruitutis rust. præd. aquæ hauritus scilicet.

DE AQVÆ HAUSTV, eiusq; interdicto de fonte. Cap. XII.

I. GENVS.

NON personalis, sed realis est seruitus. quod approbatur l. si mihi. 20. §. final. ff. de seruit. rust. præd. his uerbis: Hauriendi ius nõ hominis, sed prædij est. II. DE CAUSIS huius seruitutis tam constituendæ quam amittendæ, causarumq; exceptionibus uide s. in generali tractatu seruitutum. Inter exceptiones autem huiusmodi numeratur & hæc: Nisi non ex capite uel ex fonte aquæ hauritus concedatur. de qua uide s. cap. 10. except. 4.

III. EVEN-

III. EVENTVS ET IVRA huius seruitutis.

Huius loci regula prima hæc est, Quod aquæ hauritus concessio, iter quoq; ad hauriendum concessum uidetur. quæ regula approbatur l. item sic. 3. §. qui habet. ff. de seruit. rust. præd. his uerbis: Qui habet hauritum, iter quoq; habere uidetur ad hauriendum: & ut ait Nerat. lib. 3. Membr. siue ei ius hauriendi & adeundi concessum sit, utrunque habebit: siue tantum hauriendi, in esse & aditum: siue tantum adeundi ad fontem, in esse & hauritum. Hæc de hauritu ex fonte priuato. Ad flumen autem publicum, idem Neratius eodem libro scribit, iter debere cedi, hauritum non oportere: & si quis tantum hauritum cesserit, nihil eum agere. Concordat l. Scantus. 9. §. ceterum usufructu. ff. de seruitutibus urbanorum prædiorum. cuius uerba uide s. cap. 5. de seruitute alt. non toll. except. 4. repl. 4.

Secunda regula est, Quod de aquæ hauritu in rem competit actio. quæ regula approbatur l. loci. 4. §. sed & de hauritu. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Et de hauritu (quia seruitus est) competit nobis in rem actiones.

Tertia regula est, Quod ratione aquæ hauritus competant nobis duo interdicta: unum de fonte utendo, alterum de fonte reficiendo & purgando, de quibus interdictis sequitur.

DE FONTE VTENDO, interdictum I.

1. Verba huius interdicti proponuntur l. unica, in princ. ff. de fonte. ubi prætor ait: Vti de eo fonte, quo de agitur, hoc anno aqua nec ui, nec clam, nec precario ab illo usus es: quo minus ita ea utaris, uim fieri ueto. De lacu, piscina, puteo, item interdicam.

2. Ratio huius interdicti proponitur d. l. unica. §. 1. his uerbis: Hoc interdictum proponitur ei, qui fontana aqua uti prohibetur. seruitutes enim non tantum aquæ ducendæ esse solent, uerum etiâ hauriendæ. Et sicut discretæ sunt seruitutes ductus aquæ & hauritus aquæ, ita interdicta separatim redduntur.

3. Causæ huius interdicti.

Prima causa est: Si quis aqua de fonte, uti hoc anno usus est, uti prohibeatur. quæ causa constat ex ijs quæ supra proxime sunt proposita: item ex ijs quæ infra proxime proponentur.

Secunda causa est: Si pecus ad aquam appellere prohibeatur. quæ causa approbatur d. l. unica. §. hoc autem, his uerbis: Hoc interdictum locum habet, si quis uti prohibeatur aqua: hoc est, siue haurire prohibeatur, siue etiam pecus ad aquam appellere.

Tertia causa est: Si quis ire ad hauriendum prohibeatur. quæ causa approbatur d. l. unica. §. planè, his uerbis: Planè si quis ire ad hauritum prohibeatur, æquè interdictum sufficet. Nunc exceptiones harum causarum sunt proponendæ.

1. Exceptio: Nisi non fonte, sed lacu, piscina, puteo uti prohibeatur. Hæc exceptio reprobat uerbis interdicti s. propositis hisce: De lacu, piscina, puteo, item interdicam.

II. Exceptio: Nisi loco, qui uiuam aquam nõ habet, uti prohibeatur. Hæc exceptio approbatur d. l. unica. §. hoc interdictum, his uerbis: Hoc interdictum de cisterna non competit. Nam cisterna non habet perpetuam causam, nec uiuam habet aquam. Ex quo apparet, in his omnibus exigendum ut uiua aqua sit: cisternæ autem imbribus concipiuntur. Denique constat interdictum cessare, si lacus, piscina, puteus aquam uiuam non habeat.

III. Exceptio: Nisi hoc anno fonte non sit usus: uel usus quidem sit, sed uel clam, uel precario. Hæc due exceptiones constant ex uerbis interdicti supra propositis.

4. Quibus & aduersus quos competat hoc interdictum, definitur d. l. un. §. hoc autem, in fine, his uerbis: Eadem sunt hic dicenda, quæ ad personam attinent, quæcunque in superioribus interdictis diximus.

DE FONTE REFICIENDO & purgando, interdictum alterum.

1. Verba huius interdicti proponuntur l. un. §. de interdicto. ff. de fonte, ubi ait prætor: Quo minus fonte, de quo agitur, purges, reficias, ut aquam coercere, utiq; ea possis, dum ne aliter utaris, atque uti hoc anno non ui, non clam, non precario ab illo usus es, uim fieri ueto.

2. Ratio & usus huius interdicti proponitur ibidè, hisce uerbis: Hoc interdictum eandem habet utilitatem, quam habet interdictum de riuus reficiendis. Nisi enim purgare & reficere fontem licuerit, nullus eius usus erit.

3. Causa huius interdicti est, si quis fontem purgare uel reficere prohibeatur. quæ causa constat ex præcedentibus. Huius autem causæ aliquot sunt exceptiones.

I. Exceptio: Nisi non ad aquam coercendam reficere uelit. Hæc exceptio constat ex uerbis interdicti supra propositis. Cui concordat d. l. unica. §. purgandus. ubi Vlpianus: Purgandus (inquit) & reficiendus est ad aquam coercendam, ut uti quis aqua possit: dum modò non aliter utatur, quæ sicuti hoc anno usus est. Declaratur hæc exceptio d. l. unica. §. coercere, cuius uerba uide j. except. prox.

II. Exceptio: Nisi aliter utatur, atque hoc anno est usus. Hæc exceptio constat ex uerbis interdicti supra propositis, eiusq; exemplum proponitur d. l. unica. §. coercere, his uerbis: Coercere aquam, est continere sic, ne defluat uel dilabatur, dum modò non permittatur ei nouas uenas quære-re uel aperire. hic enim in nouat aliquid præter id quod præcedente anno usus est. Concordat item d. l. unica. §. purgandus, in fine. cuius uerba uide s. except. prox.

III. Exceptio: Nisi non fontem, sed lacum, piscinam, uel puteum reficere uel purgare prohibeatur. Hæc exceptio

exceptio reprobatur d.l. unica. §. fin. his uerbis: Sed & de lacu, puteo & piscina reficiendis, purgandis, interdictum competit.
 4. Quibus datur hoc interdictum, definitur d. §. fin. his uerbis: Omnibus personis dabitur hoc interdictum, quibus permittitur interdictum de aqua aestiua. *Hactenus de aqua haustu, eiusq; interdictis.*

DE CLOACIS.
 Cap. XIII.

Inter seruitutes rusticorum pradiorum numeratur ius cloacae immittende, l. ius. §. ff. de seruitut. & l. 2. in prim. ff. de seruit. rust. praed. Cuius peculiare est interdictum de Cloacis reficiendis & purgandis. de quo hic nobis est dicendum.

I. VERBA huius interdicti proponuntur l. 1. in prim. ff. de cloacis. ubi praetor ait: Quo minus illi cloacam, quae ex aedibus eius in tuas pertinet aedes, qua de agitur, purgare reficere liceat, uim fieri ueto. Damni infecti, quod operis uitio factum sit, caueri iubebo.

II. GENVS HVIVS interdicti.

Prohibitorium est. Approbatur d. l. 1. §. 1. his uerbis: Sub hoc titulo duo interdicta praetor subijcit: unum prohibitorium, alterum restitutorium, & primum prohibitorium. Concordat d. l. 1. §. hoc interdictum. cuius uerba uide paulo inferius. De restitutorio interdicto, cuius hic fit mentio, dicitur §. eod. cap. in fin.

III. RATIO huius interdicti proponitur d. l. 1. §. curauit, his uerbis: Curauit praetor per hanc interdicta, ut cloacae purgantur & reficiantur: quorum utrunq; ad salubritatem ciuitatum, & ad tutelam pertinet. nam & caelum pestilens & ruinas minantur immundiciae cloacarum, & si non reficiantur.

IIII. CAUSA huius interdicti proponitur uerbis interdicti supra propositis: item d. l. 1. §. hoc interdictum, his uerbis: Hoc interdictum, quod primum proponitur, prohibitorium est, quo prohibetur uicinus uim facere, quo minus cloacae purgantur & reficiantur. Declaratur haec causa definitione cloacae d. l. 1. §. cloaca, his uerbis: Cloaca autem, est locus concauus, per quem colluuius quaedam fluat. Distinguitur causa proposita exceptionibus sequentibus.

I. Exceptio: Nisi publica sit cloaca. Haec exceptio approbatur d. l. 1. §. hoc autem, his uerbis: Hoc interdictum propositum est de cloacis priuatis. Publicae enim cloacae publicam curam merentur.

II. Exceptio: Nisi non cloacam, sed tubos ac fistulas purgare prohibeatur. Haec exceptio reprobatur l. 1. §. cloacae. ff. de cloacis, hisce uerbis: Cloacae appellatione & tubus & fistulae continentur.

III. Exceptio: Nisi non ex aedibus eius in prohiben-

tis aedes cloaca pertineat. Haec exceptio approbatur uerbis interdicti supra propositis hisce: Quae ex aedibus eius, &c. Verba autem haec declarantur simul & distinguuntur d. l. 1. §. deinde, his uerbis: Ait praetor, Quae ex aedibus eius in tuas pertinet aedes. Hic Aedes accipere debes pro omni edificio, hoc est, ex edificio eius in tuum edificium. Hoc amplius Labeo putabat, huic interdicto locum esse, etsi area ab utralibet parte aedium sit: etsi forte (inquit) cloaca ducta sit ex urbano edificio in proximum agrum. Idem Labeo ait, etiam eum qui priuam cloacam in publicam immittere uelit, tuendum ne ei uis fiat. Sed etsi quis uelit talem cloacam facere, quae exitum habeat in publicam cloacam: non esse eum impediendum, Pomponius scribit. Declaratur insuper uerbum hoc Pertinet d. l. 1. §. quod ait, his uerbis: Quod ait praetor Pertinet, hoc significat, quod ex aedibus eius in tuas aedes pertinet: hoc est, dirigitur, extenditur, peruenit.

III. Exceptio: Nisi non uicine sint aedes seruientes, sed ulteriores. Haec exceptio reprobatur d. l. 1. §. & tam ad, his uerbis: Tam ad proximum uicinum hoc interdictum pertinet, quam ad uersus ulteriores, per quorum aedes cloaca currit.

V. Exceptio: Nisi pauimenta rescindere uelit. Haec exceptio reprobatur d. l. 1. §. unde Flauius, his uerbis: Flauius Mela scribit, competere hoc interdictum, ut in uicini aedes ueniat, & rescindat pauimenta purgandae cloacae gratia. Verendum tamen esse, Pomponius scribit, ne in eo casu damni infecti stipulatio non committatur. Sed haec stipulatio non committetur, si paratus sit restaurare id quod ex necessitate reficiendae cloacae causa rescindat.

VI. Exceptio: Nisi non reficere cloacam, sed nouam facere uelit. Haec exceptio reprobatur l. 2. ff. de cloacis, hisce uerbis: Quanquam de reficienda cloaca, non etiam de noua facienda hoc interdicto comprehendatur: tamen aequè interdicendum Labeo ait, ne facienti cloacam uis fiat: quia eadem utilitas sit. Praetorem enim sic interdixisse ait, ne uis fieret, quo minus cloacam in publico facere liceret: idque Ofilio & Trebatio placuisse. Idem dicendum ait: Vi factam cloacam purgare & restituere permittendum sit per interdictum: nouam uero facere is demum concedere debeat, cui publicarum uiarum cura sit.

VII. Exceptio: Nisi reficiens de damno infecto nolit cauere. Haec exceptio approbatur uerbis interdicti §. propositis hisce: Damni infecti, quod operis uitio factum sit, caueri iubebo. Concordat d. l. 1. §. sed & damni. ubi Ulpianus: Sed & damni infecti cautio-

cautionem pollicetur, (inquit) si quid ibi operis uitio factum sit. Nam sicuti reficere cloacas, & purgare permittendum fuit: ita dicendum est, ne damnum alienis aedibus detur.

VIII. Exceptio: Nisi reficiens cloaca ui, clam, uel precario sit usus. Haec exceptio reprobatur l. 1. §. quia autem. ff. de cloacis, hisce uerbis: Quia cloacarum purgatio & refectio ad publicam utilitatem spectare uidetur, idcirco placuit non esse interdicto addendum, Quod non ui, non clam, non precario ab illo usus es: ut etiam si quis talem usum habuerit, tamen non prohibeatur uolens cloacam reficere uel purgare. *Hactenus de interdicto de cloacis reficiendis. Sunt autem praeter hoc & alia duo de clo-*

acis interdicta. primum quidem de noua cloaca faciendae: de quo uide paulo superius except. 6. Alterum autem est de eo quod in cloacam publicam factum uel immissum est: quod proponitur l. 1. §. penult. ff. de cloacis, hisce uerbis: Quod in publicam cloacam factum siue immissum habes, quo usus eius deterior sit, fiat, restituitur. Item ne quid fiat, immittatur, interdicam. *Subijcit Ulpianus ibidem haec uerba: Hoc interdictum ad publicas cloacas pertinet, ne quid in publicam cloacam immittas, neue facias quod usus eius deterior sit, neue fiat. Hactenus de seruitutibus, earumq; actionibus sit dictum. Sequuntur nunc reliqua rerum iura, pro rerum generibus distincta.*

DIGESTORVM LIBER
 VICESIMVS SEXTVS:

DE RELIQUO RERVM IURE.

DE RERVM DIVISIONIBUS. Cap. I.

Reter haecenus proposita rerum iura, sunt & alia pro rerum diuersitate nunc proponenda: primum tamen rerum diuisiones ac species.

Est igitur prima rerum diuisio, quod aliae sint diuini iuris, aliae iuris humani. quae diuisio proponitur l. 1. in prim. ff. de diuis. rerum, his uerbis: Summa rerum diuisio in duos articulos ducitur. nam aliae sunt diuini iuris, aliae hu-

manae. De rebus diuinis. Species harum rerum proponuntur d. l. 1. §. 1. his uerbis: Diuini iuris sunt res sacrae & religiose. Sanctae quoque res, ueluti muri & portae, quodammodo diuini iuris sunt: Proprium harum rerum proponitur d. l. 1. §. quod autem. cuius uerba uide §. diuis. de reb. quae nullius sunt.

II. Rerum diuisio, quod aliae publicae sunt, aliae priuatae, proponitur d. l. 1. §. haec autem res, his uerbis: Haec res quae humani iuris sunt, aut publicae sunt, aut priuatae. Quae publicae sunt, nullius in bonis esse uidentur: quae autem priuatae sunt, singulorum existunt.

III. Rerum diuisio proponitur Inst. de rerum diuis. in prim. his uerbis: Res uel in nostro patrimonio, uel extra patrimonium nostrum habentur. Quaedam enim naturali iure communia sunt omnium, quaedam publica, quaedam uniuersitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae ex uarijs causis cuiusque adquiruntur. Concordat iisdem uerbis l. 2. ff. eod. tit. Declaratur diuisio proposita speciebus singulorum membrorum, & primum quidem eorum quae naturali iure communia sunt omnium, Inst. d. tit. §. & quidem,

his uerbis: Naturali iure communia sunt omnium haec aera, aqua profluens, & mare, & per hoc litora maris. Concordat iisdem uerbis d. l. 2. in fine. Publicorum species proponuntur Inst. d. tit. §. flumina, cum sequentibus, his uerbis: Flumina omnia & portus publica sunt. Riparum quoque usus publicus est iure gentium, sicut & ipsius fluminis: litorum quoque usus publicus est & iuris gentium, sicut & ipsius maris. Concordat iisdem uerbis l. nemo. 4. cum l. sequent. ff. de diuis. rerum. Rerum uniuersitatis species proponuntur Inst. d. tit. §. uniuersitatis, hisce uerbis: Uniuersitatis sunt, non singulorum, quae in ciuitatibus sunt, theatra, ita dia, & si qua alia sunt communia ciuitatum. Concordat iisdem uerbis l. in tantum. 6. §. uniuersitatis. ff. eod. tit. ubi additur & aliae species, scilicet communis et libertus, his uerbis: Nec seruus communitatis ciuitatis singulorum pro parte intelligitur, sed uniuersitatis: Et libertus ciuitatis non habet necesse ueni-

am edicti petere, si uocet in ius aliquem ex ciuibus: Rerum quae nullius sunt, species enumerantur Inst. d. tit. §. nullius, his uerbis: Nullius sunt res sacrae, & religiose, & sanctae. quod enim diuini iuris est, id nullius in bonis est. Concordat iisdem uerbis d. l. 6. §. sacrae res. ff. eod. tit. Concordat iisdem uerbis l. 1. §. quod autem. ff. eod. tit. his uerbis: Quod diuini iuris est, id nullius in bonis est. Sed & aliae species rerum quae nullius sunt, proponuntur ibidem, his uerbis: Quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est. Potest enim & nullius in bonis esse. Nam res haereditariae, antequam aliquis haeres existat, nullius in bonis sunt. Hactenus species eorum quae communia sunt omnium, quae publica, quae uniuersitatis, & quae nullius sunt. Sed & plures harum species uide in capitibus

capitibus

V. Regula, De monumento alienando, proponitur l. uel que. 6. §. fin. ff. de religiosis, hñce uerbis: Si ad huc monumentum purum est, poterit quis hoc & uendere & donare. Si cenotaphium sit, potest hoc uenire, dicendum est, nec enim hoc esse religiosum, diu fratres rescripserunt.

VI. Regula, De statua monumenti, an pars sit monumenti, definitur l. 2. ff. de sepulchro uiolato, his uerbis: Celsus querit, si statua monumenti neque ad plubata fuerit, neque ad fixa: an pars monumenti effecta sit, an uero maneat in bonis nostris? & scribit, sic esse monumentum, ut ossaria: & ideo quod uel clam interdixit locum fore.

VII. Regula, Monumentum sepulchri quid sit, definitur l. funeris. 37. §. monumentum. ff. de religiosis, hñce uerbis: Monumentum sepulchri id esse diuisum Hadrianus rescripsit, quod causa muniendi eius loci factum sit, in quo corpus impositum sit. Itaque, si amplum quid edificari testator iusserit (ueluti in circuitu porcationes) eos sumptus funeris causa non esse.

VIII. Regula, De uia ad sepulchrum. Hec priuati iuris est. Quae regula approbatur l. seruitutes. 14. §. seruitus. ff. de seruitutibus, cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 3. causa 1. exc. 1. Concordat l. 1. §. si si seruitus iudicetur. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 7. quest. 4. reg. 12.

II. CAUSA EX QVA LOCUS SIT RELIGIOSUS, EUM SUI EXCEPTIONIBUS.

Si quis mortuum in locum aliquem intulerit, locus regulariter efficitur religiosus, quae regula approbatur l. de rerum diuis. §. religiosum, his uerbis: Religiosum locum unusquisque sua uoluntate facit, dum mortuum infert in locum suum. Concordat iisdem uerbis l. in tantum. 6. §. religiosum. ff. eod. tit. Huius regulae exceptio prima haec est: Nisi non in suum, sed in alienum locum mortuum intulerit, quae exceptio approbatur simul & distinguitur l. 2. C. de religiosis, hñce uerbis: Inuito uel ignorante re ab alio corpus illatum in puram possessionem tuam, uel lapidem, locum religiosum facere non potest. Sin autem uoluntate tua aliquis mortuum in locum tuum intulerit, religiosus iste efficitur. Quo facto, monumentum neque uenire, neque obligari a quoquam prohibente iuris religione posse, in dubium non uenit. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi dominus loci consenserit, quae replicatio approbatur uerbis iam propositis hñce: Sin autem uoluntate tua, &c. Concordat l. d. §. religiosum, in fine, his uerbis: In alienum locum consentiente domino licet inferre: & licet postea ratum non habuerit, quam illatus est mortuus, tamen locus religiosus fit. Concordat iisdem uerbis d. l. §. religiosum, in fine. Huius replicationis duplicatio prima uidetur esse: Nisi dominus postea mutauerit uoluntatem, quae tamen duplicatio reprobat uerbis iam propositis hñce: Et licet

postea ratum non habuerit, &c. Altera duplicatio est: Nisi non omnes domini consenserint, quae duplicatio approbatur l. si plures. 4. §. ff. de religiosis, cuius uerba uide §. except. prox. Secunda replicatio est: Nisi haeres ante aditam hereditatem, uel quis alius testatorem in locum hereditarium intulerit, quae replicatio approbatur l. scriptus. 4. §. ff. eod. tit. his uerbis: Scriptus haeres, priusquam haereditatem adeat, patrem familiam mortuum in ferendo, locum facit religiosum: nec quis putet hoc ipso pro haerede eum gerere. Finge enim, adhuc eum deliberare de adenda haereditate. Hoc ego etiam puto, si non haeres eum intulerit, sed quis alius, haerede uel cessante, uel absente, uel uerente ne pro haerede gerere uideatur: tamen locum religiosum facere puto. Plerumque enim defuncti ante sepeliuntur, quam quis haeres eis existat. Sed tunc locus fit, &c. Secunda exceptio est: Nisi in locum sibi cum alio communem mortuum intulerit. Hae exceptio approbatur l. si religiosum, his uerbis: In communem locum purum inuito locio inferre non licet. Concordat l. si quis. 6. §. si quis in ff. communi diuid. his uerbis: Si quis in communem locum mortuum intulerit, an religiosum fecerit, uidentum? Et sane ius quidem inferendi in sepulchrum unicuique in solidum competit, locum autem purum alter non potest facere religiosum. Trebatius autem & Labeo, quamquam putant non esse locum religiosum factum, tamen putant in factum agendum. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi in commune sepulchrum intulerit, quae replicatio constat ex uerbis iam propositis hñce: Et sane ius quidem inferendi in sepulchrum unicuique in solidum competit, &c. De qua re uide §. cap. prox. Altera replicatio est: Nisi unus ex sociis in locum communem inferatur. Hae replicatio approbatur l. si plures. 4. §. ff. de religiosis, hñce uerbis: Si plures sint domini eius loci, ubi mortuus infertur: omnes consentire debent, cum extranei inferantur. Nam ex ipsis dominis quemlibet re ad eum ibi sepeliri constat, etiam sine caeterorum consensu: maxime cum alius non sit locus, in quo sepeliretur. Tertia replicatio est: Nisi socij consentiant, quae replicatio approbatur uerbis iam propositis hñce: Omnes consentire debent, &c. Tertia exceptio est: Nisi proprietarius in locum, cuius usumfructum alienus est, mortuum intulerit. Hae exceptio approbatur l. si sit. de rer. diuis. §. religiosum, ubi item si alienus, his uerbis: Si alienus usumfructus est, proprietarium placet, nisi consentiente usufructuario, locum religiosum non facere. Concordat l. 2. §. si usufructum. ff. de religiosis, hñce uerbis: Si alius proprietatem, alius usumfructum habeat: non facit locum religiosum proprietarius, nisi forte ipsum qui usumfructum legauit,

intulerit: cum in alium locum inferri tam opportunum non posset. Et ita Iulianus scribit. Alias autem inuito usufructuario locus religiosus non fit. Sed si consentiat usufructarius, magis est ut locus religiosus fiat. Concordat l. sum persone. 43. §. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 3. quest. 3. except. 1. repl. 3. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi usufructarius consentiat. Quae replicatio approbatur uerbis d. §. religiosum, hñce: Nisi consentiente usufructuario. Concordat d. §. si usufructum, uerbis iam propositis hñce: Sed si consentiat usufructarius, magis est ut locus religiosus fiat. Concordat item l. locum autem. 17. in prin. ff. de usufr. & quemad. his uerbis: Locum religiosum facere potest consentiente usufructuario: & hoc uerum est, sed fauore religionis. Secunda replicatio est: Nisi haeres testatorem, qui usumfructum legauit, intulerit. Hae replicatio approbatur d. l. 17. in prin. his uerbis: Sed interdum & solus proprietatis dominus locum religiosum facere potest. Finge enim eum testatorem inferre, cum non esset tam opportunum ubi sepeliretur. Concordat l. 2. §. si usufructum. ff. de religiosis, cuius uerba uide §. ead. except. in prin. Concordat item l. si plura. 46. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Si plura praedia quis habuerit, & omnium usumfructum separatim legauerit: poterit in unum inferri, & electio erit haeredis, & gratificationis locus. Sed usufructuario utilis actio in haerem danda ad id recipiendum, quod propter eam electionem imminutus est usufructus. Quarta exceptio est: Nisi in locum, in quo alij seruitus debetur, mortuum intulerit. Hae exceptio approbatur simul & distinguitur l. 2. §. locum. ff. de religiosis, hñce uerbis: Locum qui seruit, nemo religiosum facit, nisi consentiat is cui seruitus debetur. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi is cui seruitus debetur, consentiat. Hae replicatio approbatur uerbis iam propositis hñce: Nisi consentiat is cui seruitus debetur. Concordat l. ex consensu. 3. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 6. Secunda replicatio est: Nisi per alium locum aequae commodae seruitute uti possit. Hae replicatio approbatur d. §. locum, his uerbis: Sed si non minus commodae per alium locum seruitute uti potest, non uidetur seruitutis impediendae causa id fieri: & ideo religiosus fit. Et sane habet hoc rationem. Quinta exceptio est: Nisi usufructuarius in locum, cuius tantum usumfructum habet, mortuum intulerit. Hae exceptio approbatur l. 2. §. si usufructum. ff. de religiosis, hñce uerbis: Si usufructum quis habet, locum religiosum non faciet. Huius exceptionis replicatio est: Nisi proprietarius consentiat, quae replicatio approbatur d. l. 3. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. prox. Sexta exceptio est: Nisi in locum alij pignori obligatum mortuum intulerit. Hae exceptio approbatur simul & distinguitur l. 2. §. final. ff. de religiosis, hñce uerbis: Is qui pignori dedit agrum, si in eum suum mor-

tuum intulerit, religiosum eum facit. Sed et si ipse inferatur, id est. Ceterum alij concedere non potest. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi debitor suum mortuum, cui finis facere habet necesse, inferat. Altera replicatio est: Nisi ipse debitor inferatur. Hae duae replicationes approbantur uerbis iam propositis. Tertia replicatio est: Nisi creditor consentiat. Hae replicatio cum aliquot praecedentibus approbatur l. ex conf. 3. §. ff. eod. tit. his uerbis: Ex consensu tamen omnium utilius est dicere, religiosum posse fieri: idque Pomponius scribit. Septima exceptio est: Nisi haeres in locum legatum mortuum inferat. Hae exceptio approbatur si locus. 34. ff. de religiosis, hñce uerbis: Si locus sub conditione legatus sit, interim haeres inferendo mortuum non facit religiosum locum. Huius exceptionis replicatio est: Nisi testator in locum legatum inferatur. Hae replicatio approbatur l. scriptus. 4. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 1. repl. 2. Octaua exceptio est: Nisi seruus intulerit. Hae exceptio reprobat l. 2. in prin. ff. de religiosis, hñce uerbis: Locum in quo seruus sepultus est, religiosum esse, Aristo ait. Nona exceptio est: Nisi partem tantum, non totum hominem intulerit. Hae exceptio approbatur simul & distinguitur l. cum in diuersis. 44. ff. de religiosis, hñce uerbis: Cum in diuersis locis sepultum est, uterque quidem locus religiosus non fit: quia unius sepultura sepulchra plura efficere non potest. Mihi autem uidetur, illum esse religiosum locum, ubi quod principale est conditur, id est caput, unde qualis cuiusque imago sit, cognoscitur. Quo autem impetratur, ut reliqui transferantur, definit locus religiosus esse. Decima exceptio est: Nisi intulit, postea alio translatus. Hae exceptio approbatur l. si quis. 40. ff. d. tit. his uerbis: Si quis eo animo corpus intulerit, quod cogitaret inde alio postea transferre, magisque temporis gratia deponere, quam quod ibi sepeliret mortuum, & quasi aeternam sedem daret, destinauerit: manebit locus profanus. Undecima exceptio est: Nisi non cadauer hominis, sed thesaurum uel quid simile intulerit. Hae exceptio approbatur l. lege iulia. 4. §. non fit. ff. ad l. iul. peculatus, his uerbis: Non fit locus religiosus, ubi thesaurus inuenitur, nam et si in monumento inuentus fuerit, non quasi religiosus tollitur. Quod enim sepelire quis prohibetur, id religiosum facere non potest, at pecunia sepeliri non potest, ut & madatis principalibus cauetur. Reliquas exceptiones uide paulo §. quest. 4.

III. QUID ET QUANTVM FIAT RELIGIOSVM?

I. Regula: Non totus qui sepulturae destinatus est locus, fit religiosus, sed quatenus corpus humatum est. Quae regula approbatur l. 2. §. Celsus. ff. de religiosis, his uerbis: Celsus ait, non totus qui sepulturae destinatus est locus, religiosus fit, sed quatenus corpus humatum est.

esse: in quam computationem cadit loci empti precium: aut si conduxerit, conducti merces: item sui loci precium, quem quis (nisi coactus) religiosum facturus non esset. Unde miror, quare constare uideatur, neque hæredi, neque in hæredem dandam hanc actionem. Nam cum (ut apparet) pecuniariæ quætitatis ratio in eam deducitur: certè perpetuè ea inter ipsos competit.

VII. QVAMDIU competit?

Actio perpetua est, quæ regula approbatur uerbis iam propositis hæc: Certè perpetuè ea inter ipsos competit.

DE SEPVLCHRO AEDIFICANDO INTERDICTUM. Cap. IIII.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. 1. §. Prætor ait. ff. de mortuo inferendo, his uerbis: Prætor ait: Quod illi ius est inuito te mortuum in ferre: quo minus illi in eò loco sepulchrû sine dolo malo aedificare liceat, uim fieri uetò.

II. RATIO huius interdicti proponitur d. l. 1. §. in terdictum, his uerbis: Interdictum hoc propterea propositum est, quia religionis interest monumenta exæri & exornari.

III. CAUSAE HVIVS interdicti.

I. Causa: Si quis sepulchrum aedificare prohibeatur. Hæc causa constat ex uerbis interdicti iam propositis. Concordat d. l. 1. §. facere. cuius uerba uide §. cap. prox. quæst. 3. except. 2.

II. Causa: Si quis ea quæ ad aedificandum sepulchrum necessaria sunt, aduehi prohibeat, uel operi necessarios uenire, &c. Hæc causa approbatur d. l. 1. §. aedificare, his uerbis: Aedificare uidetur prohibere, & qui prohibet eò materiam conuehi, quæ aedificationi necessaria sit. Proinde et si operi necessarios prohibuerit quis uenire, interdictum locum habet. Et si machinam quis alligare prohibeat: si tamen eò loci prohibeat, qui seruitutem debeat. Cæterum si in meo solo uelis machinam imponere: non tenebor interdicto, sed iure te non patiar.

III. Causa: Si reficere sepulchrum quis prohibeatur. Hæc causa approbatur d. l. 1. §. penult. his uerbis: Aedificare non solum, qui nouum opus molitur, intelligendus est: uerum is quoque qui uult reficere.

IIII. Causa: Si id agat quis, ut sepulchrum labatur. Hæc causa approbatur d. l. 1. §. fin. his uerbis: Is qui id agit, ut labatur sepulchrum, hoc interdicto tenetur.

I. Exceptio: Nisi quis mortuum inferendi ius non habens, aedificare prohibitus sit. Hæc exceptio constat ex uerbis interdicti §. propositis.